
COMUNE DI BRENDOLA
Provincia di Vicenza

Piazza Marconi n. 1 - 36040 – BRENDOLA
Tel.   0444/400727 - Fax   0444/401099

P.IVA: 00318760246

ORIGINALE

Brendola, 22-06-2022
Registro Generale n. 16
Ufficio: PERSONALE
Responsabile del Procedimento:

DECRETO

Oggetto: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE.

IL SINDACO

VISTO l’art. 47 del D.Lgs. n. 267/2000, che si riporta di seguito
"Art. 47. Composizione delle giunte
1. La giunta comunale e la giunta provinciale sono composte rispettivamente dal sindaco e dal presidente della
provincia, che le presiedono, e da un numero di assessori, stabilito dagli statuti, che non deve essere superiore a
un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali e provinciali, computando a tale
fine il sindaco e il presidente della provincia, e comunque non superiore a dodici unità.
2. Gli statuti, nel rispetto di quanto stabilito dal comma 1, possono fissare il numero degli assessori ovvero il
numero massimo degli stessi.
3. Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono nominati dal
sindaco o dal presidente della provincia, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in
possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere.
4. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad assessore di
cittadini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità
alla carica di consigliere
5. Fino all'adozione delle norme statutarie di cui al comma 1, le giunte comunali e provinciali sono composte da
un numero di assessori stabilito rispettivamente nelle seguenti misure:
a) non superiore a 4 nei comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; non superiore a 6 nei
comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 100.000 abitanti; non superiore a 10 nei comuni con
popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia con popolazione
inferiore a 100.000 abitanti; non superiore a 12 nei comuni con popolazione compresa tra 250.001 e
500.000 abitanti; non superiore a 14 nei comuni con popolazione compresa tra 500.001 e 1.000.000 di
abitanti e non superiore a 16 nei comuni con popolazione superiore a 1.000.000 di abitanti;
b) non superiore a 6 per le province a cui sono assegnati 24 consiglieri; non superiore a 8 per le
province a cui sono assegnati 30 consiglieri; non superiore a 10 per le province a cui sono assegnati
36 consiglieri; non superiore a 12 per quelle a cui sono assegnati 45 consiglieri";

RICHIAMATO l’articolo 46 del TUEL 267/2000 rubricato con - Elezione del sindaco e del presidente della
provincia - Nomina  della giunta, per il quale “Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto



del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti
della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima
seduta successiva alla elezione”.

PRESO ATTO delle disposizioni di cui all'art. 29 dello Statuto comunale, riportate in nota in calce (1), in
materia di composizione della Giunta, per quanto compatibili con la normativa attuale;

RICHIAMATO il seguente art. 1 dello Statuto comunale per il quale: ARTICOLO 1 (OGGETTO)
Il presente statuto detta le disposizioni fondamentali per l’organizzazione del comune di Brendola, in attuazione
della vigente normativa in materia.
I principi fondamentali dettati dalla legge e dal presente statuto vengono attuati con appositi regolamenti.
Nelle giunte e negli organi collegiali non elettivi del Comune, nonché degli enti, aziende ed istituzioni da essi
dipendenti, il Comune riconosce e assicura condizioni di pari opportunità tra uomini e donne ai sensi della
Legge 23.11.2012 n. 215, garantendo in essi organi la presenza di entrambi i sessi

RICHIAMATO l'art. 1 della Legge 7 aprile 2014, n. 56, il quale prevede:
comma 135: All'articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni,
dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti modificazioni: a) le lettere a) e b) sono
sostituite dalle seguenti:
«...b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto,
oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori e' stabilito in quattro»;
comma 137: Nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può
essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico.

RICHIAMATI quanto alla composizione della giunta in ordine ai requisiti di candidabilità, compatibilità,
conferibilità, parità di genere, i decreti legislativi:
- n.267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali articoli 60 e seguenti;
- n. 235 del 31 dicembre 2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di
ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a
norma dell'art. 1, comma 63, della L. n. 190/2012”;
- n. 39 del 08 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50,
della L. n. 190/2012”;

VISTE le dichiarazioni rese dalla Sig.ra Alessandra Stenco, dal Sig. Rodighiero Giuseppe, dal Sig. Fabris
Matteo e dalla Sig.ra Dal Ferro Gloria, conservate agli atti d’ufficio, atte a dimostrare:
- di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative, di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 60 e
seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, e sue successive modifiche ed integrazioni;
- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 248, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, e sue successive
modifiche ed integrazioni;
- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità di cui agli artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235/2012;
- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità di incarichi prevista dagli art. 3, 4 e 7 del D.Lgs. n.
39/2013;
- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità tra incarichi nella P.A. e negli altri Enti privati in
controllo pubblico e cariche di componenti di organi di indirizzo politico previste dagli artt. 11, 12 e 13 del
D.Lgs. n.39/2013;

1 ARTICOLO 29 (COMPOSIZIONE) 
La giunta è composta dal sindaco, che la presiede, e da un numero massimo di 6 assessori di nomina 
sindacale. 
Fra gli assessori il sindaco nomina anche un vicesindaco che lo sostituisce in caso di sua assenza, 
impedimento temporaneo nonché negli altri casi previsti dalla legge 
In caso di assenza sia del sindaco sia del suo vice, ne fa le veci l’assessore più anziano d’età. 
Non possono esser nominati assessori gli ascendenti, i discendenti, i coniugi, i parenti ed affini, entro il terzo 
grado, del sindaco. 
La comunicazione di nomina degli assessori e le rispettive competenze devono avvenire nella prima seduta 
utile successiva alle elezioni. 
Salvo i casi di revoca da parte del sindaco, la giunta rimane in carica sino al giorno della proclamazione 
degli eletti in occasione del rinnovo del consiglio comunale. 

Decreto SINDACO n.16 del 22-06-2022 COMUNE DI BRENDOLA

Pag. 2



RICORDATO che la Giunta collabora con il Sindaco nel governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni
collegiali come previsto dall’articolo 48 del decreto legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO che l'istruttoria del presente atto, limitatamente agli aspetti di competenza, è stata svolta dal
Responsabile di procedimento Dott. Alessandro Graziotto Vice-Segretario Comunale, che quindi ne ha verificato
la regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell'articolo 147 bis primo comma del Decreto Legislativo n.
267/2000;

DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Sindaco competente ad adottare il presente atto non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis,
della legge n. 241/1990;

DATO ATTO che non esiste alcun elemento ostativo in merito alle seguenti nomine di cui al presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

IN ESECUZIONE dei poteri conferiti ex lege;

DECRETA

di nominare Assessori Comunali le seguenti persone:
Alessandra Stenco, alla quale sono affidate anche le funzioni di Vicesindaco;·
Fabris Matteo;·
Rodighiero Giuseppe;·
Dal Ferro Gloria;·

DELEGA

le seguenti attribuzioni:

2 Stenco Alessandra Assessore Vicesindaco Sport·
Edilizia sportiva·
Pubblica istruzione·
Sicurezza·
Protezione civile·
Eventi e manifestazioni·
Associazioni e politiche giovanili·
Italcaccia·

3 Fabris Matteo Assessore Lavori pubblici·
Viabilità·
Cultura·
Personale·
Biblioteca·

4 Rodighiero Giuseppe Assessore Bilancio·
Tributi·
Attività produttive·
Tutela patrimonio storico ed·
artistico
Turismo·
Ed. priviata·

5 Dal Ferro Gloria Assessore Ambiente·
Servizi sociali·
Politiche per terza età·

specificando che per gli affari sopra indicati ogni singolo Assessore:
ha la facoltà di impartire direttive ai Responsabili di Area circa gli indirizzi funzionali sulla gestione-
amministrativa degli uffici e dei servizi, fatte salve le specifiche competenze attribuite dallo Statuto e dal
Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi al Segretario Comunale;

Decreto SINDACO n.16 del 22-06-2022 COMUNE DI BRENDOLA

Pag. 3



ha attività propositiva e di impulso per i provvedimenti da adottare dalla Giunta Comunale o da sottoporre-
all’approvazione del Consiglio Comunale.

RISERVA

a sé medesimo, fra le altre, le seguenti attribuzioni:
Sanità·
Affari Generali·
Urbanistica·

Riepilogativamente, quindi, la Giunta risulta così composta e con le seguenti attribuzioni:

Cognome e Nome Carica Attribuzioni delegate
1 Beltrame Bruno Sindaco Sanità·

Urbanistica·
Affari generali·

2 Stenco Alessandra Assessore Vicesindaco Sport·
Edilizia sportiva·
Pubblica istruzione·
Sicurezza·
Protezione civile·
Eventi e manifestazioni·
Associazioni e politiche·
giovanili
Italcaccia·

3 Fabris Matteo Assessore Lavori pubblici·
Viabilità·
Cultura·
Personale·
Biblioteca·

4 Rodighiero Giuseppe Assessore Bilancio·
Tributi·
Attività produttive·
Tutela patrimonio storico ed·
artistico
Turismo·
Ed. priviata·

5 Dal Ferro Gloria Assessore Ambiente·
Servizi sociali·
Politiche per terza età·

Della presente nomina, come stabilito dall’art. 46 del TUEL 267/2000 sarà data comunicazione al Consiglio
comunale nella seduta di insediamento.

Invia il presente provvedimento all’Ufficio Protocollo per la pubblicazione del medesimo all’Albo Pretorio
dell’Ente per 15 giorni consecutivi e, per conoscenza, alla Prefettura di Vicenza.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Decreto SINDACO n.16 del 22-06-2022 COMUNE DI BRENDOLA

Pag. 4



IL SINDACO
BELTRAME BRUNO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Decreto SINDACO n.16 del 22-06-2022 COMUNE DI BRENDOLA

Pag. 5


